
[Digite texto] 
 

Cidade Universitária Dom Delgado – CCSO 

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

Fone: (98) 3272-8402 

 
 

  
EDITAL CCPE 01/2018 RETIFICADO 

  
A PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DAS ELEIÇÕES PARA CHEFE DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DAS UNIDADES ACADÊMICAS, COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO 

PRESENCIAL DAS UNIDADES ACADÊMICAS E CÂMPUS, E COORDENADOR DO ENSINO MÉDIO DO 

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO, no uso das atribuições que lhe confere as Resoluções CONSUN n. 292, de 06 de 

março de 2018, n. 123, de 26 de março de 2010, n. 12, de 20 de dezembro de 1992, n. 08, de 12 de dezembro de 

1996, a Portaria GR nº 728/2017 - MR, e tendo em vista o que ficou deliberado em reunião de trabalho realizada em 

05 de março de 2018, considerando a necessidade de ampliar o prazo para realização das campanhas, com 

vistas a tornar o processo eleitoral mais democrático e participativo, torna pública as alterações do 

Calendário das Eleições, conforme a seguir especificado:  

 

RESOLVE: 
 
Divulgar o Calendário das Eleições para Chefe de Departamento Acadêmico das Unidades 

Acadêmicas, Coordenador de Curso de Graduação Presencial das Unidades Acadêmicas e 

dos Câmpus, e Coordenador do Ensino Médio do Colégio Universitário, na forma a seguir 

discriminada. 
 

 
DATA                                                                EVENTO 

05 de março de 2018 Instalação dos trabalhos da Comissão Coordenadora 

das Eleições de Chefe de Departamento Acadêmico, 

Coordenador de Curso de Graduação Presencial e 

Coordenador do Ensino  do  Ensino Médio;  

07 a 20 de março de 2018  Prazo para solicitação de registro de candidato, no 

Protocolo Geral – DEPA;  

15 a 22 de março de 2018 Análise de documentos de registro de candidato; 

23 de março de 2018 Divulgação do nome, síntese curricular e programa de 

trabalho de candidato; 

26 de março de 2018 Prazo para impugnação do registro de candidato; 

27 de março de 2018 Prazo para oitiva do impugnado; 

28 de março de 2018 Prazo para decisão da comissão, acerca das 

impugnações; para recebimento de recurso ao 

CONSUN e deliberação; 

COMISSÃO COORDENADORA DAS ELEIÇÕES PARA CHEFE DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO, COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL E COORDENADOR 

DO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO UNIVERSITÁRIO. 

(Resoluções CONSUN nº 292, de 06 de março de 2018,  nº 123, de 26 de março de 2010, nº 12, de 20 de 

novembro de 1992, nº 08, de 12 de dezembro de 1996, Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 

99/2018 - MR) 

 



[Digite texto] 
 

Cidade Universitária Dom Delgado – CCSO 

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

Fone: (98) 3272-8402 

 
 

09 a 19 de abril de 2018 Prazo para indicação de membros das Mesas 

Receptoras e Apuradoras; e credenciamento de 

Fiscais indicados pelos candidatos; 

29 de março a 20 de abril de 2018 Período destinado à realização de campanha; 

02 a 23 de abril de 2018 Prazo para reclamação ou impugnação contra ato ou 

fato contrário ao Estatuto, ao Regimento Geral ou as 

Resoluções que regulamentam as Eleições; 

19 de abril de 2018 Disponibilização de listagem preliminar de votantes; 

19 de abril de 2018 Divulgação das seções eleitorais e dos respectivos 

locais de votação; 

19 e 20 de abril de 2018 Entrega de material aos presidentes de mesa; 

24 de abril de 2018 Realização das eleições, das 8h30min às 21h30min; 

Apuração dos votos; 

Até 25 de abril de 2018 Divulgação oficial do resultado final; 

Até 25 de abril de 2018 Emissão de relatório circunstanciado  

dos trabalhos. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

São Luís, 09 de março de 2018. 

Lindalva Martins Maia Maciel 

Presidente 

 

 

 

 

COMISSÃO COORDENADORA DAS ELEIÇÕES PARA CHEFE DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO, COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL E 

COORDENADOR DO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO UNIVERSITÁRIO 

(Resoluções CONSUN nº 123, de 26 de março de 2010, nº 12, de 20 de novembro de 1992, nº 8, de 

12 de dezembro de 1996, Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 


